Johannes de Venningen episcopus, tempore Calixti III et imperatoris Fride-
Hl, incipit preesse ecclesie Basiliensi anno nostre salutis 1458. Hic elegantis

stature vir erat, non solum pads amator, verum etiam pacificus, id est pacem
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faciens, litesque et discordias inter principes et alios pro virili passim e medio
tollens. Munus episcopate per se ipsum implevit, sepiuscule et divina officia de-
cantavit. Multum expertus in spiritualibus et secularibus negotiis. Industrius
etiam in armis tempore necessitatis. Amator eris, in pecuniis colligendis prosper,
in exponendis largus, quare a quibusdam suis emulis Jobannes de Pfenningen est
appellatus.

Anno 1469 arcem Brunentrut, que pignorata erat Domine de Mümpelgart,
et postea jure bereditario ad duces de Wirtenberg devoluta, reemit, et ferme ab
ipso fundamento renovavit, pretiosoque apparatu iustauravit. Antea enim exigua
et fragilis erat, in quo expensas ultra 24,000 florenorum habuit. Cessit etiam
sub eo ecclesie Basiliensi arx Zwingen post mortem Rodulpbi de Ramstein Baro-
nis. Impetravit indulgentias plenarias a Pio papa II. per quinquennium in ecclesia
Basiliensi per mensem semper durantes. Cuius pecunie ibidem collecte papa partem

unam, fabrica alteram et ipse episcopus terliam accepit. A prefato etiam papa
butiri esum in xl\ pro suis subditis in tota diocesi, in opidis etiam et terris extra
diocesim ad ecclesiam tarnen spectantibus impetravit, Ad quod Privilegium impe-
trandum unusquisque subditorum unum solidum erogavit. Imposuit etiam collec-
tam super spirituals et seculares clericos. Quo tempore fratebnitas S. Joannis
super atrio pro sua portione IIe florenos exposuit et ultra bos 500 florenos mutuo
dedit, quos postea eis boneste restituit. Sub eo etiam Nundine Basilienses exordium

habuere dominica ante Simonis et Jude Anno 1471. Postquam vero annis
20 episcopatum feliciter gubernavit, obiit in arce Brunentrut ; ad Basileam vertus,

in ecclesia Basiliensi ante pulpitum iuxta gradns chori sepultus, Anno nostre
salutis 1478 XXV mensis Decembris. Ad eius sepulcbrum capitulum ecclesie per
integrum tricesimum Psalterum die no ctuque continue legentibus, prout ipse
dum viveret ordinavit. Circa bee tempora erat infectus et vehemens estafis calor,
Anno 1472.

Caspar de Rheno, Custos ecclesie Basiliensis, qui tempore Sixti pape IUI et
Friderici Romanorum Imperatoris Anno 1479 predicto Joanni de Venningen in
episcopatu successit, satisque modeste et prudenter antistitio prefuit. Cumque XXI
annis episcopatum rexisset, ob diversa incomoda sibi in regimine incumbentia
ac debitorum onera, quibus implicatus fuerat, ad Capituli sui requisitionem regimen
Capitulo comisit, Anno 1500, reservata tarnen sibi pensione annua IUP florenorum-
Quo facto Christopherus de Utenheim Custos ecclesie Basiliensis a Capitulo in
locumtenentem est constitutus. Sub eodem Casparo dominium dominorum de

Hasenburg ad ecclesiam Basiliensem est devolutum. Corruit et palatium retro
ecclesiam Basiliensem die S. Erhardi, Anno 1502. Obiit in arce Brunentrut, bine
ad monasterium Lucide celle ductus, ibique sepultus, eodem Anno 1502 6 Novem-
bris, Divo Maximiliano Romani Imperii sceptra feliciter tenente.

Christopherus de Utenheim, Episcopus, qui prius cum predicto Casparo Anti'
stitii locum tenuit adeoque prudenter et modeste ecclesie negotia gubernavit, quod
postea per Capitulum ad sedem pontificalem concorditer sublimaretur, sub Alexandro
papa VI. et Maximiliano Imperatore Augustissimo. Is verum prineipem et habih1
et corpore pre se ferebat. Fuit quidem elcgantis stature et qui inter principe
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celluit. Cauonurn doctor, Humanis, Sacrisque litteris insignis; non tarnen doctus,
sed doctos mire diligebat. Tante etiam frugalitatis, ut nunquam veste serica ute-
batur. Non otio, non deliciis, non pompe deditus, sed litterarum lectionibus me-
ditationibusque continue adherebat, Mansuetus, blandus, omnibusque affabilis. In
celibatu vivens, bone, sancte ac pudice vite exemplum clero suo et populo prebuit.
Circa rem familiärem (ut lerlur) parumper tenax erisque avidus. In negotiis
expediendis aliquando lentus, causis tractandis raro finem imponens. In testis oflicia
divina sepius cantabat, ita perseverans ad ultimam usque senectutem, ut ab astan-
tibus sibi in altari sub brachiis quandoque ad aram duceretur. Primo regiminis
sui anno solemnem cum clero totius Diocesis sue Synodum celebravit. in qua et
officium peregit, ac prandio aclo, exhortatione devota ac ornatissima est clerum
afTatus, ut se mortalem cognosceret, propheticum illud pro adagio liabuit: Dispone
domui tue, quia morieris et non vives. Sed quid niulta de eius virtutibus: Dig-
nus erat, ut ad Cathedram Episcopalem exaltaretur, quia omnibus officiis intentus,
que ad reverendum Episcopum spectabant. Porro sub eodein Episcopo sunt
ecclesie et personis eius niulta privilégia ablata, non tarn culpa sua sed subditorum.
Nam anno 1515 conclusit Senatus Basiliensis, quod onmes Curiales Episcopi suis
civibus se conformes facerent juramentoque obligarent ad omnia onera subeunda,
vigilando, custodiendo, bella etiam intrando, et si talia renuerent, oinnis emptio,
venditio, cuncta etiam ad humanuni victum spectantia eis denegare deberent. Post

longum itaque traclatum per Reverendum dominum Episcopum cum Senatu (ipse
enim se ad institiam Helvetiorum obtulit) perseveraverunt tandem cum prima con-
clusione: aut id facerent, aut Civitatem exirent. Siquidem rebus sic ad octiduum
stantibus, Episcopo dissimulante, Curiales Senatui Juramentum prestiterunt, inter
ffuos etiam Organista, Campanarius et Statuarius want, prob facinus indignum et
dies infaustus, quo tua vetustissiina privilégia, 0 Sacratissima Maria tue Sacrate
edis adeo frivole sunt infracta. Eodem anno festo Exaltationis Crucis fugerunt
Helvetii circa Mediolanum a facie Galli, aliquot millibus ex eis prostratis. — Item
arx Pfeffingen, que multis temporibus sub ditione Ecclesie Basiliensis et B. Virginis
fu't, Anno 1520 per Basileos IIe. noctu capta, obtenta, et violenter ab Ecclesia
a'ienata. Cessavit etiam sub eodem Episcopo Privilegium illud vetustissimum. quo
Altistes ante fores ecclesie Basiliensis Magistratum annue et Consules creavit. Anno
"unique 1521 Senatus Basiliensis huiusmodi Magistratum ausu proprio per se créait,

civibus ad palatium S. Petri vocatis, Episcopi consensu minime ad hoc inter-
Veniente. 0 mala tempora, in quibus subditi suum principem, oves pastorem, filius
Putrem adeo temere deserunt atque ab eo rccedunt. Ubi leges! ubi ratio! ubi fas!

effuitasque! Det deus bis quoque finem, et quosdam sua gratia resipiscere faciat.—
Preterea eodem Episcopo viventeAnno 1520opidulum Brunentrut. cuiusdam sacerdotis

negligentia enormi est incendio conhustum. Huius Christophori temporibusAnno,
Domini 1520 pullulavit pestilentissima heresis Lutherana, a quodam fratre Martino
Luther Wittenburgensi, natione (ut famabatur) Bohemo. ordinis S. Augustini orta.
Qui falsa et heretica sua doctrina orthodoxam fidem in dubium trahere est conatus,
falsaque veritatis imagine simplicibus Christianis illusit, et multos doctissimos viros

220

suis opinionibus seduxit, totara fere christianitatem et maxime Germanos venenosis
suis dogmatibus periculosissime fedavit, a devotione avocavit, ac sanctum piumque
sacrificandi ecclesie ritum vilipendit, Papain ecclesie caput et omnem clerum in
laicorum odium et contemptum traxit, priscorum etiam Hereticorum sectas a Sanctis

patribus et Conciliis damnatas renovavit. Tandem post multas erroris sui insolen-
tias a Sanctissimo Domino nostro Leone papa X. anatliemaie percussus et omnes
sui adhérentes a Karolo Duce Austrie, Romanorum Rege potentissimo, omnibusque
Romani Imperii prineipibus, dum Gomitia Yormatie celebrabant, publice in sedi-
tiosum bereticum declaratus, et eius libri ibi combusti; a clarissimis Universitatibus
Parisiensi, Coloniensi et Levoaniensi in multis articuIis, quos beretice scripsit, re-
probatus et condemnatus, Anno Christi 1521. Tandem predictus Christophorus
magno iam senio confectus Episcopatui renuntiavit, in Arce Brunentrut mortem
obiit. ductus ad opiduium Talemontem, ibidem sepultus, die mensis Anno 1527.

Nicolaus de Diesbacli, Doctor Canonum, Decanus Ecclesic Basiliensis, ex Berna
Helvetiorum opido oriundus, 28. mensis Maii Anno a Christo nato 1519. a predicto
Christophoro adliuc superstite, cum consensu Capituli in Coadjutorem est assumptus,
ac per sedem Apostolicam in futurum Episcopum confirmatus. Hy duo per octen-
liium non concordi regimine gubernarunt, non sine magno ecclesie dispendio, quia,
ut in Adagio est, multitudine pastorum neglecte gubernatur. Ijise tarnen Nicolaus
videns. se non posse perficere, accepta a Capitulo pro expensis habitis non modica

pecunia, consensu Capituli Coadjutorie cessit, mense Januario Anno 1527.

Philippus de Gundoltzlieim, Custos ecclesie Basiliensis, Christophoro predicto
adliuc superstite, per Capitulum in opidulo Talemonte congregatum, in Episcopum
eligitur, ultima Februarii Anno domini 1527, Carolo invictissimo Cesare Imperium
Romanum gubernante et dementem papain VII. tunc Rome super mole Adriana
in vineulis detinente, quo anno urbs Roinulea totius Orbis quondam domina Cesa-

reano exercitu est expugnata, direpta et miserabilitcr hostibus in predam tradita.
Interim moritur Christophorus et Philippus per Archiepiscopum Bisuntinensem
confirmatus (quia Papa ab Carolo detentus et Curia in nihilum redacta et dispersa)
eodem Anno, die Martis post Mathci, obtenta in episcopatu ohedientia cum pulchro
L". equitum comitatu ßasileam intravit, utinam felix et fortunatus introitus. Postera

vero die sub borarum decantatione per dominos Canonicos, Capellanos et Nobiles

suos ad ecclesiam ductus, et cum decantatione: Te deum laudamus, supra altare

positus. Fuit ilie Philippus annos natus circiter XLa.. inediocris stature, corpu-
lentus, elati incessus, animosus, literature medioeris, in temporalibus satis expe-
ditus. De prosapia plus ingenua quam opulenta fuit. Sub hoc Philippo Civitas
Regalis Basilea a vera et indubitata fidei. ad hereticam Oecolampadii sectam deseivit,
et Summum Marie templum cum ceterorum divorum ibidem Tcmplis miserabiliter
devastavit alque spoliavit, Anno 1529, 9. Februarii, ubi cessavit ornnis Christianus
et divinus cultus. In quo etiam Anno Ecclesia Basiliensis ad Friburgum Brisa-

giensem est translata, et N-ativitate Marie eiusdem Anni residentia inchoata.
Obiit in arce Pruntrut Anno 1553. in festo Exaltationis Sande Crucis.

Melchior de Lichtenfels, Canonicus et Custos Ecclesie Basiliensis, per venera-
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bile Capitulum in Episcopum Basiliensem electus est in Talemonte 16. Octobris
Anno 1554.

Dr. Tii. von Liebenau.

73. Ludovic Steiner, Greffier à Fribourg en Uechtland
et Secrétaire de Ville à Bienne (1496—1540).

Un article de M. le professeur Tobler relatif aux anciens chants historiques
de la Suisse," publié dans le No. 3 de l'Indicateur de cette année, m'a rappelé un
autre article du même auteur, inséré dans les Archives de la Société d'Histoire du
Canton de Berne (VIL, 2. Heft, p. 307) et où M. Tobler s'exprimait comme suit
(je ne fais que traduire):

«La plus ancienne Collection de Chants historiques de Suisse porte le nom de
«Louis Steiner de Raconix, dont on ne sait autre, chose sinon qu'il était peut-
«être greffier de la Ville de Bienne.»